
 DIÁRIO OFICIAL
        MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013
										                   

www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.fernandoprestes.dioe.com.br

 Terça-feira, 17 de junho de 2014			   Ano I | Edição nº 116				   Página 1 de 4

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em 
conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Fernando Prestes garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.fernandoprestes.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.fernandoprestes.dioe.com.br

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Fernando 
Prestes, veiculado exclusivamente na forma 
eletrônica, é uma publicação das entidades da 
Administração Direta e Indireta deste Município, 
sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de 
Fernando Prestes poderão ser consultadas 
através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.fernandoprestes.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização 
de filtros, acesse www.fernandoprestes.dioe.
com.br
As consultas e pesquisas são de acesso 
gratuito e independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Fernando Prestes
CNPJ 47.826.763/0001-50
Rua São Paulo, nº 57 - Centro
Telefone: (16) 3258-1138
E-mail: pmfp@fernandoprestes.sp.gov.br
Sítio: www.fernandoprestes.sp.gov.br

Câmara Municipal de Fernando Prestes
CNPJ 49.227.770/0001-60
Rua São Paulo, nº 56
Telefone: (16) 3258-1273
Sítio: www.camarafernandoprestes.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE FERNANDO PRESTES  2
Atos Oficiais	 2
Licitações e Contratos	 3
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal	

4



Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
        MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013
										                   

www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.fernandoprestes.dioe.com.br

  Terça-feira, 17 de junho de 2014			   Ano I | Edição nº 116				   Página 2 de 4

DECRETO Nº 2.522 De 02 de junho de 2014 
Abre no orçamento vigente 
crédito adicional especial e dá 
outras providências. 

RODRIGO RAVAZZI, PREFEITO MUNICIPAL DE 
FERNANDO PRESTES, Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais, 

DECRETA: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, de 
acordo com  a  Lei  nº 2.170, um crédito adicional 
especial na importância de R$ 330.000,00 (trezentos 
e trinta mil reais) distribuídos as seguintes dotações: 

02.05.00 Serviços Municipais

353 18.541.0181.1014.0000 Aquisição de Veículo

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente...... R$ 
330.000,00

Artigo 2º - O crédito aberto na forma do artigo 
anterior será coberto com recursos provenientes de:

 Excesso ............................................................... R$ 330.000,00 

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Fernando Prestes, 02 de junho de 2014.

Rodrigo Ravazzi 

Prefeito Municipal Registrado em livro próprio e 
publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município 
de Fernando Prestes, nos termos do artigo 88, da Lei 

Orgânica do Município.

 Eduardo Luiz Morcelli 

Secretário de Administração Geral

Código Localizador: GPLP1/8C

DECRETO Nº 2.523 De 02 de junho de 2014 
Abre no orçamento vigente 
crédito adicional especial e dá 
outras providências. 

RODRIGO RAVAZZI, PREFEITO MUNICIPAL DE 
FERNANDO PRESTES, Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais, 

DECRETA: 

Artigo 1º - Fica aberto no orçamento vigente, 
um crédito adicional especial na importância de R$ 
100.000,00 (cem mil reais) distribuídos as seguintes 
dotações:

02.04.00 Saúde e Saneamento

358 10.301.0120.2022.0000 Fundo Municipal da Saúde

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente...... R$ 
100.000,00

Artigo 2º - O crédito aberto na forma do artigo 
anterior será coberto com recursos provenientes de 
Anulação:

02.04.00 Saúde e Saneamento

345 10.301.0120.2022.0000 Fundo Municipal da Saúde

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente.... - R$ 
100.000,00

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.

Fernando Prestes, 02 de junho de 2014.

Rodrigo Ravazzi

Prefeito Municipal

Registrado em livro próprio e publicado no 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Fernando 
Prestes, nos termos do artigo 88, da Lei Orgânica do 

Município.

Eduardo Luiz Morcelli

Secretário de Administração Geral

Código Localizador: XCJKLNQ8

PODER EXECUTIVO DE FERNANDO PRESTES

Atos Oficiais



Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
        MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013
										                   

www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.fernandoprestes.dioe.com.br

  Terça-feira, 17 de junho de 2014			   Ano I | Edição nº 116				   Página 3 de 4

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação Pregão Presencial nº 22/2014 
Acha-se de aberto, na Prefeitura Municipal de 

Fernando Prestes, o PREGÃO PRESENCIAL Nº 
22/2014, do tipo MENOR PREÇO, cujo objeto é o 
registro de preços, para a aquisição, por compra, de 
gêneros alimentícios (hortifrutigranjeiros – hortaliças, 
legumes e frutas), para a utilização nos serviços de 
preparação da Merenda Escolar, da Rede Municipal 
de Ensino. 

O Pregão Presencial será realizado no dia 
02/07/2014, a partir das 8:30 horas, na sede da 
Prefeitura, localizada na Rua São Paulo, nº 57, 
centro, na cidade de Fernando Prestes, neste Estado. 
Maiores informações e edital completo poderão ser 
obtidas, no horário de expediente, pelo telefone 
(16) 3258-4000, ou pelo site: www.fernandoprestes.
sp.gov.br. 

Fernando Prestes, 13 de junho de 2014. 

Rodrigo Ravazzi 

Prefeito Municipal

Código Localizador: RONBAZDQ

EXTRATO DE CONTRATO (Resumo) 
Contrato: 17/2014; Contratante: Prefeitura 

Municipal de Fernando Prestes; Contratada: Carla 
Natalia Lopes Ruiz ME; Objeto: contratação de 
laboratório especializado na área de análises clínicas, 
para a realização diária de exames laboratoriais 
de rotina, na quantidade média mensal de 1.300 
unidades, como complemento das ações e serviços 
de saúde do Município; Prazo: 12 meses; Valor: 
R$ 36.000,00; Dotação: 10.301.0120.2022.0000 - 
10.302.0120.2033.0000 – 3.3.90.39.00; Licitação: 
Pregão nº 17/2014; Proponentes: 3; Assinatura: 
13/06/2014. 

Fernando Prestes, 13 de junho de 2014. 

Rodrigo Ravazzi

 Prefeito Municipal

Código Localizador: XYYJ+ENA

CONTRATO Nº 14/2.011 5º TERMO ADITIVO 
Contratante: Prefeitura Municipal de Fernando 

Prestes; Contratada: Construtora MLX Ltda. EPP; 
Objeto: execução das obras e serviços de construção, 
do Prédio Escolar: Escola Estadual “Francisco Sales 
de Almeida Leite”, na sede urbana do Município; 
Aditamentos:1) Fica prorrogado o prazo de duração 
do contrato por mais 120 dias, com início no dia 
31/05/2014 e encerramento no dia 27/09/2014 - 
2) Ficam mantidas inalteradas todas as demais 
cláusulas e disposições do contrato inicial; Dotação: 
Ficha- 8002 – Despesa Extra Orçamentária – RP 
Não Processado; Licitação: Concorrência 01/2011; 
Assinatura: 30/05/2014. 

Fernando Prestes, 13 de junho de 2014.

 Rodrigo Ravazzi 

Prefeito Municipal

Código Localizador: YQ0LZUZ+

LEILÃO Nº 01/2014 EDITAL Nº 1-01/2014 
(Resumo) 

Acha-se aberto, na Prefeitura Municipal de 
Fernando Prestes, o Processo de Licitação nº 
37/2014, referente ao Leilão Administrativo nº 
01/2014, do tipo maior lance, igual ou superior ao 
valor da avaliação, para a venda de inservíveis da 
Administração, e demais sucatas, que será realizado 
no dia 11/07/2014, às 9:00 horas. Maiores informações 
sobre o edital e a vistoria poderão ser obtidas na sede 
da Prefeitura, no horário de expediente, na Rua São 
Paulo, nº 57, centro, na cidade de Fernando Prestes, 
ou pelo telefone (16) 3258-4000, ou pelo site: www.
fernandoprestes.sp.gov.br 

Fernando Prestes, 17 de junho de 2014. 

Rodrigo Ravazzi 

Prefeito Municipal

Código Localizador: OU0FJSUX



Município de Fernando Prestes – Estado de São Paulo
www.fernandoprestes.sp.gov.br | www.fernandoprestes.dioe.com.br

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 17 de junho de 2014			   Ano I | Edição nº 116				   Página 4 de 4

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE FERNANDO PRESTES 

					   
Conforme Lei Municipal nº 2.145, de 06 de novembro de 2013

Código Especificação T O T A L

Página 1

Saldo Anterior MES

Exercício: 2014

DEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA
DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988

Maio
PREFEITURA MUN. DE FERNANDO PRESTES

PREFEITURA MUN. DE FERNANDO PRESTES
RUA SAO PAULO, 57

47826763/0001-50

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO

1112.02.00.01 Imposto s/ Propriedade Predial Urbana 71.139,25 11.450,31 82.589,56
1112.02.00.02 Imposto s/ Propriedade Territorial Urbana 121.523,36 21.874,73 143.398,09
1112.04.31.01 Imposto de Renda Retido na Fonte sob os Rendim. do trabalho 62.741,11 14.043,92 76.785,03
1112.08.00.00 IMP.S/TRANSM.INTER VIVOS-BENS MOVEIS E DIREIT.SOBRE IMOVEIS44.795,48 14.032,36 58.827,84
1113.05.00.01 Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN 196.367,91 72.262,18 268.630,09
1113.05.00.02 Imposto Serviços de Qualquer Natureza - Simples Nacional 16.440,90 4.132,30 20.573,20
1121.25.00.01 Taxa Licença p/ Func Est Com Industrial 138,52 2.631,89 2.770,41
1121.25.00.02 Taxa Licença Com Eventual / Ambulante 138,39 138,52 276,91
1122.12.00.00 EMOLUMENTOS E CUSTAS PROCESSUAIS ADMINISTRATIVAS 22.828,34 3.920,83 26.749,17
1122.90.00.00 TAXA DE LIMPEZA PúBLICA 86.449,55 15.923,66 102.373,21

782.973,51Sub Total ................................... 160.410,70622.562,81

TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO

1721.01.02.00 COTA-PARTE FPM 2.278.720,70 640.988,49 2.919.709,19
1721.01.05.00 COTA-PARTE ITR 478,69 0,00 478,69

2.920.187,88Sub Total ................................... 640.988,492.279.199,39

TRANSFERÊNCIA DO ESTADO

1722.01.01.00 COTA-PARTE DO ICMS 1.373.477,46 352.089,49 1.725.566,95
1722.01.02.00 COTA-PARTE DO IPVA 539.876,09 18.278,63 558.154,72
1722.01.04.00 COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTAçãO 11.314,21 2.748,81 14.063,02
1722.01.13.00 COTA-PARTE DA CONTRIB.INTERVENçãO NO DOMíNIO ECONôMICO1.881,34 0,00 1.881,34

2.299.666,03Sub Total ................................... 373.116,931.926.549,10

Total ........................................ 4.828.311,30 1.174.516,12 6.002.827,42

FERNANDO PRESTES, 31 de maio de 2014

RODRIGO RAVAZZI JANDIRA PIOVEZAN

CELIA MARIA DAMIAN DA ROCHA

Prefeito Municipal Téc.Contabilidade. - CRC: 1SP104552/O-9/SP

TESOUREIRO

Código Localizador: 9NICEH/9

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal


	PODER EXECUTIVO DE FERNANDO PRESTES
	Atos Oficiais
	DECRETO Nº 2.522 De 02 de junho de 2014
	DECRETO Nº 2.523 De 02 de junho de 2014

	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação Pregão Presencial nº 22/2014
	EXTRATO DE CONTRATO (Resumo)Contrato: 17/2014;
	CONTRATO Nº 14/2.011 5º TERMO ADITIVO
	LEILÃO Nº 01/2014 EDITAL Nº 1-01/2014(Resumo)

	Contas Públicas e Instrumentos de GestãoFiscal
	DEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988Maio



		2014-06-17T08:14:01-0300
	Fernando Prestes
	FERNANDO PRESTES PREFEITURA MUNICIPAL:47826763000150
	Publicação Oficial do Município




